R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Exmo. Deputado Estadual Atila Jacomussi (UNIÃO), seus

valiosos préstimos junto ao Governo do Estado de São Paulo para a destinação de

recursos financeiros, por meio de Emenda Parlamentar, no valor de R$ 100.000,00 (cem

mil reais), destinados ao custeio das atividades do Hospital André Luiz.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Deputado Estadual Atila Jacomussi (UNIÃO) solicitando

seus valiosos préstimos junto ao Governo do Estado de São Paulo para a destinação de

recursos financeiros, por meio de Emenda Parlamentar, no valor de R$ 100.000,00 (cem

mil reais), destinados ao custeio das atividades do Hospital André Luiz, localizado no

município de Garça/SP.

Justificativa:

A presente solicitação fundamenta-se na extrema

importância do Hospital André Luiz para a rede de saúde de Garça e de todo o Centro-

Oeste Paulista. Fundado em 1962, o hospital é uma instituição filantrópica de referência

especializada no tratamento de transtornos mentais e dependência química, prestando

serviços essenciais que incluem:

• Internação Psiquiátrica e Especializada: Atendimento humanizado para

homens e mulheres com quadros agudos de saúde mental e dependência de álcool

e outras drogas;

• Atendimento via SUS e CROSS: Unidade estratégica que recebe pacientes

regulados pela Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde (CROSS),

garantindo acesso público a tratamentos complexos;

• Unidades Específicas: Operação de unidades como a "Josefina Borges"

(feminino) e "João Severiano" (masculino), além de programas de geriatria e Lar

Abrigado para pacientes moradores;

• Equipe Interdisciplinar: Assistência contínua com médicos psiquiatras, clínicos,

psicólogos, enfermeiros, assistentes sociais e terapeutas ocupacionais.

Considerando que o hospital atua na linha de frente do

acolhimento e reintegração social, o aporte de R$ 100.000,00 para custeio é vital para a

manutenção da hotelaria hospitalar, alimentação nutricional dos internos, aquisição de

medicamentos psicotrópicos e pagamento de equipes técnicas.

Diante do compromisso que o nobre Deputado sempre

demonstrou com a saúde pública e a dignidade humana, contamos com seu apoio para

garantir a continuidade deste trabalho que é pilar da saúde mental em nossa região.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO MIRANDA

Vereador – MDB

		2026-02-18T17:12:19-0300
	MARCELO GUIMARAES MIRANDA:33795224810